
Contacto

Teléfono 917850000
Correo Electrónico mercamadrid@mercamadrid.es

Dirección Postal

Centro Administrativo. Avda. de Madrid, s/n,
MERCAMADRID
(28053) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PC-MER/2021/00028-ORD
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-10-2021 a
las 15:24 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Mercados Centrales de Abastecimiento de Madrid S.A. (MERCAMADRID S.A.)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercamadrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AVJKKKMhlgcQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Lote nº1: TELEFONÍA MÓVIL y Lote nº 2: TELEFONÍA FIJA Ip conforme al apartado A
de características generales del anexo I del PCP

Valor estimado del contrato 184.525 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 110.715 EUR.
Importe (sin impuestos) 91.500 EUR.

Clasificación CPV
64212000 - Servicios de telefonía móvil.
64210000 - Servicios telefónicos y de transmisión de datos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Observaciones: Ver apartado 6 del anexo I referido a cada lote

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Primero.- Adjudicar el Lote nº1: TELEFONÍA MÓVIL del CONTRATO DE SERVICIOS DE TELEFONÍA MÓVIL y FIJA IP,
PARA MERCAMADRID, S.A. (2 Lotes) REF.- PC-MER/2021/00028-ORD a favor de ORANGE ESPAGNE, S.A.U. - CIF:
A82009812, con un presupuesto máximo a los efectos de la D.A. 33ª de la LCSP por la cantidad de CINCUENTA Y
NUEVE MIL QUINIENTOS EUROS (59.500,00 €), más la cantidad de DOCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y
CINCO EUROS (12.495,00 €) en concepto de IVA, totalizando un total de SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS

http://www.mercamadrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AVJKKKMhlgcQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

NOVENTA Y CINCO EUROS (71.995,00 €) con IVA incluido, conforme a los precios unitarios ofertados, así como las
demás condiciones técnicas y económicas establecidas en su proposición y en los pliegos de la licitación.
Segundo.- Adjudicar el Lote nº 2: TELEFONÍA FIJA Ip del CONTRATO DE SERVICIOS DE TELEFONÍA MÓVIL y FIJA IP,
PARA MERCAMADRID, S.A. (2 Lotes) REF.- PC-MER/2021/00028-ORD a favor de ALHAMBRA SYSTEMS S.A. - CIF:
A41553702, con un presupuesto máximo a los efectos de la D.A. 33ª de la LCSP por la cantidad de TREINTA Y DOS MIL
EUROS (32.000,00 €), más la cantidad de SEIS MIL SETECIENTOS VEINTE EUROS (6.720,00 €) en concepto de IVA,
totalizando un total de TREINTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTE EUROS (38.720,00 €) con IVA incluido, conforme
a los precios unitarios ofertados, así como las demás condiciones técnicas y económicas establecidas en su proposición y
en los pliegos de la licitación.
Los actos de preparación y adjudicación de los procedimientos de contratación de Mercamadrid, S.A. sujetos a la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (LCSP), podrán ser objeto de recurso ante el titular del Área
de Gobierno de Economía, Innovación y Empleo del Ayuntamiento de Madrid a la que se encuentra adscrita Mercamadrid,
S.A., de conformidad con lo dispuesto en el artículo 321.5 de la LCSP, y de acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; así como de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote nº1: TELEFONÍA MÓVIL.: La prestación de servicios de telefonía móvil,
datos y conexiones M2M tanto a nivel de voz como de datos, incluyéndose el suministro o renovación
de los terminales de telefonía móvil, así como otros servicios de valor añadido, como el acceso al
correo en movilidad, mensajería corporativa, y demás prestaciones previstas a favor de
MERCAMADRID S.A., de conformidad con las especificaciones establecidas para el Lote nº 1 en el
Pliego de Prescripciones Técnicas.

Presupuesto base de licitación
Importe 71.995 EUR.
Importe (sin impuestos) 59.500 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=551c0649-3eab-4072-af66-332f969d013c


Importe tarifa plana referida al Lote nº 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: EUROSExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Precio global de renovación de terminales referido
al Lote nº 1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: EUROSExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Seguro para los terminales (Servicio Postventa)
referido al Lote nº 1

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: EUROSExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Tráfico de Datos referido al Lote nº 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: GBExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características técnicas de terminales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Cobertura a nivel nacional tanto urbana como rural
y a nivel internacional

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Metodología del procedimiento de reparación de
terminales y Seguro móvil

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Adjudicado



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Importe total del servicio de telefonía fija Ip referida

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Adjudicatario

ORANGE ESPAGNE, S.A.U.
NIF A82009812
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 59.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 71.995 EUR.

Motivación

Motivación Vista la Propuesta de Adjudicación efectuada por la Mesa de contratación del Procedimiento, referido a cada
lote, con fecha 13 de octubre de 2021, conforme al acta de la reunión 2021/00028 SESIÓN 3, a favor de: 

Para el Lote nº1: TELEFONÍA MÓVIL, la mejor oferta conforme al artículo 145 de la LCSP con la mejor relación
calidad-precio tras la valoración de ofertas conforme a los criterios de adjudicación señalados en los pliegos referidos al
lote nº 1, se corresponde la oferta presentada por ORANGE ESPAGNE, S.A.U. - CIF: A82009812, con una puntuación
otorgada por esta Mesa de 100,00 puntos.
Fecha del Acuerdo 14/10/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: 10 dias desde la notificación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote nº 2: TELEFONÍA FIJA Ip: La prestación de servicios de telefonía Fija Ip
incluyendo los servicios de tráfico, accesos, suministro y mantenimiento de los elementos
constituyentes de la red de voz fija para MERCAMADRID S.A, de conformidad con las
especificaciones establecidas para el Lote nº 2 en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Presupuesto base de licitación
Importe 38.720 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España



al Lote nº 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 65Ponderación 
: EUROSExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 65Cantidad Máxima 

Precio total de renovación de terminales referido al
Lote nº 2

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: EUROSExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Reducción del tiempo de resolución de incidencias
grave y media

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Descripción de la solución técnica para la
prestación del servicio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Descripción del Plan de Mantenimiento de los
Servicios y de Soporte y Gestión de Incidencias

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

ALHAMBRA SYSTEMS S.A
NIF A41553702
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 32.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 38.720 EUR.

Motivación

Motivación Vista la Propuesta de Adjudicación efectuada por la Mesa de contratación del Procedimiento, referido a cada
lote, con fecha 13 de octubre de 2021, conforme al acta de la reunión 2021/00028 SESIÓN 3, a favor de: 



Lugar

CENTRO ADMINISTRATIVO

SOBRE B

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

CENTRO ADMINISTRATIVO

Dirección Postal

AVENIDA DE MADRID S/N
(28053) MADRID España

SOBRE C

Apertura sobre oferta económica
El día 12/10/2021 a las 10:30 horas
Criterios de adjudicación basados en cifras o
porcentajes

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Para el Lote nº 2: TELEFONÍA FIJA Ip, la mejor oferta conforme al artículo 145 de la LCSP con la mejor relación
calidad-precio tras la valoración de ofertas conforme a los criterios de adjudicación señalados en los pliegos referidos al
lote nº 2, se corresponde la oferta presentada por de ALHAMBRA SYSTEMS S.A. - CIF: A41553702, con una puntuación
otorgada por esta Mesa de 90,00 puntos.
Fecha del Acuerdo 14/10/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: 10 dias desde la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

PROCEDIMIENTO ORDINARIO
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/10/2021 a las 11:00
Observaciones: Ver apartado H) características generales comunes del anexo I del PCP

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

CENTRO ADMINISTRATIVO

Dirección Postal

AVENIDA DE MADRID S/N
(28053) MADRID España

SOBRE A

Apertura sobre administrativa
El día 05/10/2021 a las 11:30 horas
Requisitos previos para participar

Dirección Postal

AVENIDA DE MADRID S/N
(28053) MADRID España

El día 06/10/2021 a las 11:00 horas
Criterios de adjudicación basados en juicios de valor

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=usXiUllaac4Sugs tABGr5A%3D%3D

ID 0000007481561 |  2021-349000 | Thu, 14 Oct 2021 15:24:37:708 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
62605976196195129139615983915515501734 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=usXiUllaac4SugstABGr5A%3D%3D

